

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）



平成17年7月28日

上場会社名 **株式会社 極 洋** (コード番号：1301 東証第1部)
 (URL <http://www.kyokuyo.co.jp>)
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 福井 清計
 問合せ先責任者 役職・氏名 企画部長 石井 康広 TEL (03)5545-0703

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	38,464	3.5	1,126	4.7	1,096	5.2	647	1.9
平成17年3月期第1四半期	37,154	2.4	1,181	32.8	1,156	35.6	659	27.3
(参考)平成17年3月期	152,638		3,660		3,355		1,388	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	6	04	5	96
平成17年3月期第1四半期	6	20	6	10
(参考)平成17年3月期	12	73	12	49

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善、設備投資の増加など緩やかな景気回復が続きましたが、原油価格の高騰など先行きに対する不透明感は依然払拭されていません。

水産・食品業界におきましては、企業間の激しい競争が続くなか、水産物に対する国際的な需要の高まりから一部の魚種で買付価格が上昇するなど、厳しい環境にありました。

水産商事事業は、鮭、北洋魚の取り扱い増により売上高、利益とも順調に推移しております。

加工食品事業は、寿司商材、骨なし切身、畜肉製品、缶詰などの拡販により売上げはほぼ予想通りでしたが、利益は加工原料の価格上昇の影響を受けました。

漁撈事業は、漁獲量、価格とも予想を下回っております。

物流サービス事業は、海運事業が堅調な運賃市況を背景に順調に推移しました。

以上の結果、売上高384億6千4百万円（前年同期比3.5%増）、経常利益10億9千6百万円（前年同期比5.2%減）、第1四半期純利益は647百万円（前年同期比1.9%減）となりました。

(2) 財政状態 (連結) の進捗状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年3月期第1四半期	62,814	14,822	23.6	138	33
平成17年3月期第1四半期	60,988	13,909	22.8	130	65
(参考) 平成17年3月期	58,506	14,720	25.2	137	23

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末 (期末) 残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成18年3月期第1四半期	2,043	513	3,122	3,291
平成17年3月期第1四半期	597	168	898	3,377
(参考) 平成17年3月期	1,087	273	1,333	2,725

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動によるキャッシュ・フローは加工原料確保のためのたな卸資産の増加などにより 20億4千3百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは生産設備新替などによる支出により 5億1千3百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金が増などにより31億2千2百万円となりました。

この結果、現金及び現金同等物の第1四半期末の残高は期首残高より5億6千6百万円増加し、32億9千1百万円となりました。

【参 考】

平成18年3月期の連結業績予想 (平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	80,000	2,100	1,100
通 期	160,000	3,800	2,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 19円32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

中間期及び通期の業績予想につきましては、当第1四半期の業績が想定した範囲内で推移しているため、平成17年5月13日に発表しました当初の見通しを変更しておりません。

(注) 1 . 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2 . 当資料に記載している見通しの数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢などの動向により変動する場合がありますのでご承知おき下さい。

1. 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
【資産の部】				
流動資産				
現金及び預金	3,498	3,351	147	2,775
受取手形及び売掛金	16,388	17,320	932	17,552
たな卸資産	21,052	23,884	2,831	19,610
その他	1,665	1,343	321	1,716
流動資産合計	42,605	45,900	3,295	41,655
固定資産				
1.有形固定資産				
建物及び構築物	2,377	2,359	18	2,353
船 舶	3,980	3,315	665	3,472
土 地	3,234	2,553	681	2,553
その他	819	1,051	231	869
有形固定資産合計	10,413	9,280	1,133	9,249
2.無形固定資産	248	270	21	261
3.投資その他の資産				
投資有価証券	6,438	6,108	329	6,096
その他	1,282	1,254	28	1,244
投資その他の資産合計	7,720	7,363	357	7,340
固定資産合計	18,383	16,914	1,468	16,851
資 産 合 計	60,988	62,814	1,826	58,506
【負債の部】				
流動負債				
支払手形及び買掛金	8,692	8,394	298	7,453
短期借入金	26,944	26,708	235	22,581
その他	4,857	5,297	440	5,586
流動負債合計	40,494	40,401	93	35,621
固定負債				
長期借入金	2,304	3,885	1,580	4,344
退職給付引当金	1,367	1,448	80	1,408
長期未払金	2,437	1,735	702	1,878
その他	427	484	57	494
連結調整勘定	22	12	9	14
固定負債合計	6,559	7,565	1,005	8,140
負 債 合 計	47,054	47,966	911	43,762
【少数株主持分】				
少数株主持分	24	25	1	23
【資本の部】				
資 本 金	5,664	5,664	-	5,664
資本剰余金	742	742	0	742
利益剰余金	6,545	7,352	806	7,272
その他有価証券評価差額金	1,421	1,412	9	1,412
為替換算調整勘定	2	1	3	2
自己株式	462	350	112	368
資 本 合 計	13,909	14,822	913	14,720
負債、少数株主持分及び資本合計	60,988	62,814	1,826	58,506

2.要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成17年3月期
売 上 高	37,154	38,464	1,309	152,638
売 上 原 価	32,521	33,872	1,350	135,274
売 上 総 利 益	4,632	4,591	41	17,363
販売費及び一般管理費	3,451	3,465	14	13,702
営 業 利 益	1,181	1,126	55	3,660
営 業 外 収 益	(98)	(89)	(8)	(253)
受 取 利 息	7	9	1	22
受 取 配 当 金	48	45	2	53
外 国 為 替 差 益	11	1	10	53
そ の 他 の 営 業 外 収 益	30	32	2	124
営 業 外 費 用	(122)	(118)	(3)	(559)
支 払 利 息	117	114	3	528
そ の 他 の 営 業 外 費 用	5	4	0	30
経 常 利 益	1,156	1,096	60	3,355
特 別 利 益	10	2	7	345
特 別 損 失	14	9	5	752
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,152	1,090	62	2,948
法人税、住民税及び事業税	182	312	130	1,422
法 人 税 等 調 整 額	309	128	180	136
少 数 株 主 利 益	0	1	1	0
四 半 期(当 期)純 利 益	659	647	12	1,388

3. 要約連結キャッシュフロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) (平成17年3月期)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,152	1,090	2,948
減価償却費	293	275	1,198
減損損失	-	-	681
支払利息	117	114	528
売上債権の増減額	320	232	844
たな卸資産の増加額	2,697	4,271	1,255
仕入債務の増加額	1,704	938	465
その他	589	459	770
小計	300	1,161	2,952
利息の支払額	122	108	512
法人税等の支払額	819	816	1,428
その他	44	42	75
営業活動によるキャッシュ・フロー	597	2,043	1,087
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	198	459	1,036
投資有価証券の取得による支出	12	53	239
投資有価証券の売却等による収入	9	9	856
その他	32	10	146
投資活動によるキャッシュ・フロー	168	513	273
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	1,367	4,127	3,990
長期借入れによる収入	-	-	4,000
長期借入金の返済による支出	14	458	978
その他	455	545	363
財務活動によるキャッシュ・フロー	898	3,122	1,333
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増減額	132	566	519
現金及び現金同等物の期首残高	3,359	2,725	3,359
連結除外による現金及び現金同等物減少高	113	-	113
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,377	3,291	2,725